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Nuotraukoje - vir*uje, i* kaire*: 
Tran*atlantinių, lakūnių Variau* ir 
Girėno žygio 50 metu *ukaktie* paminė
jimo parado* - ei*ena Lithuanian PZa
za Court gatve i Marquette Parką, kur 
yra Variau* ir Čireno paminklo*.

Kairėje ei*enoje matome Variau* 
ir Girėno Po*to veteranu*, Policijo* 
raitelių dalini ir organizacija* *u 
vainikai* iA vėliavom**.

Ve*ineje - viduryje eina p. 
Antanina Liorentaitė (pirmoji motori* 
lakūne Nepr. Lietuvoje] ir dr .Vytauto* 
Vargi*. (Nuotr.Ciprijono Genučio) 
n f/n ff n tt n n n n n n n ti n ti n tt n n n ti n n n n n it n u n n u n n n n

JEI NENULEISIME RANKŲ, 
MUMS PASISEKS 

< . -- ---- -—
Įatakingas Europos parlamento na

rys Otto Von Habsburg, dėkodamas Lie
tuvos atstovui dr. St, Bačkiui už pre
zidento Reagano paskelbtos Pabaltijo 
laisvės dienos proklamacijos tekstą, ra” 
šo; "Noriu Jums užtikrinti, kad tęsiu 
savo tarnybą Pabaltijo tautų reikalui. 
Esu giliai įsitikinęs, kad jeigu mes ne- 
nuleisime rankų, mums pasiseks",

APIE LIETUVIU-ŽYDŲ SANTYKIUS

Amerikos liet, kat. moterų s-gos 
pirm. Julia A, Macks stengiasi ame - 
rikiečių spaudoje kelti Lietuvos reika
lus. Neseniai jos laiškas tuo reikalu 
buvo išspausdintas laikrašfy "The Eve
ning Gazette", Ji palaiko ryšius su ki
tataučiais ir šią vasarą gavo iš JAV 
krikščionių ir žydų konferencijos di
rektoriaus Gershon M, Weisenberg raš

Variau* ir Girėno minėjimo i*kilmė*e 
dalyvavo Svd.M.AI.Gimimo lietuviu para
pija* chorą* (de*ineje) ir amerikiečiu 
The Mu*ichorale Singer* (kairėje).

(Nuotr. C.Genučio)
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tą, kuriame jis kelia reikalą lietuviams 
ir žydams bendrai tartis ir išvystyti ak
ciją paremiant žydų ir lietuvių disiden
tus, kenčiančius nuo sovietinės pries
paudos. Taipgi rašoma, kad tokia su
derinta akcija sušvelnintų abiejų tauty
bių santykius ir pačiose JAV-se, kad 
panašus ryšių palaikymas tarp žydų ir 
lenkų jau vyksta Čikagoje, Baltiniorė- 
je, Milwaukeje ir Detroite*

SPECIALIŲ INVESTIGACIJŲ BYLOJE

Byloje prieš estą Liną, iškilus 
klausimui jį deportuoti į Estiją, jo ad
vokatas iškėlė mintį, kad tokiu atveju 
Specialių investigacijų įstaiga turi 
kreiptis j Estijos konsulą JAV-se. Jei- 
gu nepriklausomos Estijos konsulas su
tiks, tada Linas pasiliks Estijos konsu
lato globoje, kol Estija vėl taps nepri
klausoma ir Linas galės grįžti į savo 
laisvą kraštą.

BRAZILŲ SPAUDA APIE LIETUVĄ

Brazilų dienraštis "Diario Popular" 
ir kai kurie kiti laikraščiai palankiai 
aprašė Meldučio Laupinaičio šiemet 
išleistą knygą apie genocidą Lietuvoje; 
"Genocidio Sovietico S.O.S.".

ŽIAURUMAI KUBOJE

Penki jauni kubiečiai, tarp 19 ir 
26 m, amžiaus, šiemet Havanos komu
nistinio tribunolo buvo nuteisti mirti 
už bandymą suorganizuoti nepriklauso
mą darbo uniją,

KITATAUTĖS PAGALBA
MŪSŲ POLITINIAM KALINIUI

Kitatautė Florence Lederer , gyve
nanti Prancūzijoje, susipažinusi su Br. 
Gajauskienės pastangomis išlaisvinti 
okupantų kalinamą B. Gajauską, ėmė 

jam kelis kartus per mėnesį siųsti lai
škus, siųsti siuntinėlius jam ir jo žmo
nai, kelti jo reikalą spaudoje*

KELIA LIETUVIU REIKALUS 
KANADOS SPAUDOJ

Inž. H. Lapas, gyvenantis Toronto 
apylinkėse, uoliai rūpinasi Lietuvos ir 
lietuvių reikalus kelti Kanados angliš
koje spaudoje. Jo laiškai buvo atspaus
dinti "Toronto Sun", "Toronto Star" ir 
"Toronto Glob Mail" laikraščiuose.

REZOLIUCIJA RADO ATGARSĮ

Cisero ALTO skyrius savo susirin
kime, minint Baisiųjų birželio dienų trė
mimus, priėmė rezoliuciją prieš kelia
mas bylas kaltinant lietuvius dėl nacių 
vykdomų žydų persekiojimų. Tos rezo
liucijos tekstas buvo nusiųstas ir kon- 
gresmanui Frank Annunzio, kuris tos 
rezoliucijos tekstą su savo asmenišku 
laišku pasiuntė Teisingumo departamen
tui, prašydamas, kad Specialių investi
gacijų įstaigos darbas būtų taip tvarko
mas, jog derintųsi su JAV konstitucijos 
nuostatais ir tarptautiniais žmogaus tei
sių reikalavimais.

KAI LIETUVA BUVO
DIDŽIAUSIA VALSTYBĖ EUROPOJ

Dienraštis "Chicago Sun-Times" iš
spausdino kun. dr. J. Prunskio laišką, 
kuriame primenama, kad Lietuva jau 
buvo nepriklausoma 13-me šimtmety, 
o 15-me šimtmety buvo didžiausia val
stybė Europoje.

ANTIBOLŠEVIKINIO TAUTŲ 
BLOKO SUKAKTIS

Lapkričio mėnesį sueis 40 m. kai 
veikia Antibolševikinio tautų bloko or
ganizacija, apjungianti pavergtų tautu 
atstovus ir įtraukusi daugelį kitų įta

kingų asmenų, kurie ryžtasi veikti prieš 
komunistinę diktatūrą, prieš sovietinį 
imperializmą. Antibolševikinio tautų 
bloko centras yra Miunchene, Vokieti
joje. ALTO informacijos direktorius 
kun. dr. J. Prunskis yra pakviestas į 
sukakties minėjimo garbės komitetą.

POPIERIAUS LAPŲ DYDIS

Nuo neatmenamų laikų JAV valdžios 
įstaigos naudojo 8x10 1/2 colių ir 8x 
12 1/2 colių dydžio lapus . Europos val
stybės naudoja 20x30 centimetrų lapus. 
1978 metais JAV Kongreso spaudos ko
mitetas valdžios popierių suvienodino 
su pramonės dydžiu, o 1981 metais 
JAV Teisininkų suvažiavimas panaikino 
teisinio dydžio (8 1/2X14 colių) lapus. 
Pradedant 19 83 metais, visose JAV 
popieriaus lapų dydis bus vienodas, o 
valdžios įstaigose bus draudžiama vys
tyti blankus, kurie yra didesni už 8 
1/2X11 colių.

Popieriaus lapų suvienodinimas rei
škia nemažas sutaupąs, nes gamyboje 
nereikės perstatyti piaustymo mašinas, 
įstaigose nereikės skirtingo dydžio ap
lankų, lentynų ir spintų.

Skaičiavimo mašinų spausdinimo 
pramonė, tačiau, naudoja 8 1/4 x 11 
5/8 colių, 10 1/2x11 3/4 colių, 10 11/ 
16 x 14 colių, 11 x 15 colių ir kitokio 
dydžio popieriaus lapus. -L.

****************** ******************* 
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Sis Sandaros numeris skiriamas 

Dariaus ir Girėno didžio per Atlantą 
žygio 50 metų sukakčiai paminėti. 
Žiūr. buv. Lietuvos konsulo Chicagoje 
Antano Kalvaičio straipsnį "Dariaus - 
Girėno tragiškas laimėjimas" pusi. 5-6.

Po praėjusių Lietuvių Dienų įvykių 
ir , reikia tikėtis, ir po didžiųjų karščių 
Chicagoje, šis Sandaros numeris išleis
tas 1983 m. liepos 25 d. 
«it**********************************
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PERIODIKOS BIBLIOGRAFIJA

Dr. Jonas Balys 1981 m. išėjo į 
pensiją sulaukęs 72 metų amžiaus .JAV 
Kongreso bibliotekoje 1983 m. pradžio
je (pažymėta 1982) atspausdino pasku
tinį dr. J. Balio darbą - lietuviškos 
periodikos sąrašą, kuri yra randama 
JAV bibliotekose, įskaitant ir dvyliką 
lietuvių saugomų spaudas rinkinių (bet 
ne Pasaulio lietuvių archyvą ir gausius 
kelių asmenų privačius rinkinius).

Pavadinimų seka įvardintas sąra
šas nurodo 888 leidinius ir juos sau- 
gojančias bibliotekas. 126 pusi, leidi
nio pabaigoje yra leidinių dalykinė ro
dyklė, kuri rodo, kad dienraščių ir sa
vaitraščių yra daugiausia (106), antro
je vietoje yra kultūros leidiniai (79),o 
trečioje - religiniai leidiniai (53). Po 
vieną leidinį yra automatizacijai, avia
cijai, žūklei ir medžioklei, sveikatai, 
geodezijai, helmintologijai (parazitinių 
kirmėlių mokslui), kino teatrui, para
zitologijai, farmaceutikai, psichologi
jai, turizmui ir veterinarinei medici
nai. Seniausia įtrauka yra Kauno guber
nijos žinynas (Pamiatnaja knižka Ko- 
venskoje Gubernii) 1955 m.

Bibliografija nurodo kelis šimtus 
bibliotekų santrumpų, kuriose yra lie
tuviška periodika, tačiau jų pavadini
mų ir vietų reikia ieškoti kitame leidi
nyje- Kongreso bibliotekos Amerikos 
bibliotekų simbolių sąraše. Besidomin
tys, be abejo, šias žinias gali rasti 
viešųjų ir universitetų informacijos sky
riuose.

Dr. Jono Balio bibliografija yra 
kruopščiai paruošta ir yra vertingas į- 
našas lituanistikai. Pačią knygą galima 
gauti dovanai raštu prašant ’’Lithuanian 
Periodicals in American Libraries by 
John P. Balys” Library of Congress, 
European Division, Washington, D.C. 
20540. -L.G.

MOTERYS UNIFORMOJE

Pirmojo pasaulinio karo metu JAV 
kariuomenėje tarnavo 49,000 moterų, 
kurių trys ketvirtadaliai buvo gailestin
gosios seserys. Antrojo karo bėgyje ka
riuomenės daliniuose buvo beveik 350, 
000 moterų, 0 1948 metais iš šio skai
čiaus uniformose buvo likę tik 15,000. 
1967 metais JAV Kongresas panaikino 
ribas moterų skaičiams kariuomenėje 
ir nuo to laiko vis daugiau moterų pa
sirinkdavo karo tarnybą. Apie 1970-tų- 
jų m. vidurį JAV kariuomenėje tarna
vo apie 150,000 moterų ir yra spėjama, 
kad 1980-tųjų m. bėgyje uniformoje bus 
apie 190, 000 moterų.

Anksčiau moterys stodavo į kariuo
menę tam, kad kuo daugiau vyrų galė
tų kariaut. Dabar kariuomenė skatina 
moteris tarnybon siūlydama lygias su 
vyrais teises, bet tebedraudžia mote
rims teisę dalyvauti kovos daliniuose.

- G.
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ATKARPA
Sandaros prenumeratos

BOSTON, MASS.

SANDA RIEČIŲ IR BIČIULIŲ. AUKOS 
AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBAI, LIE
TUVOS LAISVINIMO REIKALAMS, VA
SARIO 16 -TOSIOS DIENOS PROGA

Aleksandras ir Eleonora Chaplikai 
- 150 dol., Sandaros 7-ta kuopa - 100 
dol., Motinos Jadvygos Tumavičienės 
atminimui I. Mickūnas - 100 dol., dr. 
Joseph & Gladys Mikaloniai - 50 dol., 
Lietuvos Vyčiai C. 17 So. Boston - 
50 dol., Aleksandras & Justina Dubaus
kai - 20 dol., Steponas & Valentina 
Minkai - 25 dol., Antanas & Ona An- 
driulioniai - 30 dol., Alfonsas & Alek
sandra Baikal - 3o dol., Lietuvių Dar
bininkų Draugija - 25 dol., dr, Al- 

dirdas & Giedrė Budreckiai - 25dQl., 
Florence E, Casper - 25 dol., Feli
cija Grendel - 20 dol., Sandaros Mo
terų klubas - 25 dol., Ona Ivaška - 
2 5 dol., Tėvo ir Motinos atminimui
Eleonora Chaplik - 25 dol., Mery Yl- 
mokas - 15 dol., Martin Dapkus - 10 
dol., Edis Pečiukaitis - 10 dol., Fe
liksas Eidukonis - 10 dol., Juozas Le
kys - 15 dol., Algis Šmitas - 10 dol., 
Ona Šiugžda - 10 dol., Jurgis Jurėnas 
& Maria - 10 dol., Anna Laine - 10 
dol,, Ona Ūselis - 10 dol., Stasys 
Griganavičius - 10 dol., Mery Jonai- 
tis-10 dol., Lena Janulis - 5 dol., Bro
nius Bajerčius 5 dol,, Vladas & Ja
ne Bajerčiai - 10 dol. Iš viso su
rinkta - $ 875.

A. Chaplikas, Pirmininkas

A, Andriulionis, Iždininkas

SANDAROS 7 kp. SUSIRINKIMAS

Pranešame, kad A. L. T. Sandaros, 
Bostono 7 kuopos susirinkimas įvyks 
19 83 m. September - Rugsėjo mėn. 11 
dieną 2 vai. po pietų.

Po susirinkimo žemutinėje Klubo 
salėje - valgykloje kuopos nariams bus 
vaišės. Taip pat kviečiami ir pašalie
čiai, kurie norėtų su sandariečiais pa
bendrauti.

Sandaros kuopos nariams bilieto 
kaina už maistą - pietus yra $ 3.50,o 
pašaliečiams $ 5.00. Bus ir laimės 
šulinys, dovanų paskirstymas, kurį pra
ves kuopos narė Ona Žiugždienė.

Kviečiame kuo skaitlingiausiai da
lyvauti. Iki pasimatymo susirinkime.

Vladas Bajerčius 
Kuopos sekretorius

BOSTON, MA

A. L, T, Sandaros So, Bostono 7 
kuopos narys Kazimieras Pratapas. mir
damas 1963 m,, paliko nemažą paliki
mą, kuris sulig testamento privalėjo bū
ti naudojamas besimokančiam jaunimui 
stipendi j oms.

Testamento vykdytojai buvo Sanda
ros 7 kuopos narys Juozas Lekys ir 
dar du ne Sandaros nariai; Feliksas

Zaleckas ir Stasys Klinka. Po kiek lai
ko Feliksui Zaleckui susirgus į jo vie
tą teismo buvo paskirtas jo sūnus 
mok. Edvardas Zaleckas.

Dvidešimt metų praėjus, likusieji 
pinigai turėjo būti perduoti universite
tui. Dvidešimt metų jau praėjo, ar pi
nigai yra perduoti, ar ne - žinių nė
ra. Rodos, kad nėra perduoti niekam. 
Anksčiau išvardinti testamento vykdy
tojai, darydami posėdžius ir, atrodo, 
gaudami už posėdžius mokėti, nesisku
bina pinigus, jeigu kiek yra likę , per
duoti kam reikia.

Tuo reikalu daugiau ir smulkiau 
galėtų paaiškinti, So. Bostono 7 kuo - 
pos narys Juozas Lekys. Būtų vertin
ga žinoti,

Vladas Bajerčius

LIETUVIŲ DIENOS
PRIEŠ 50 METŲ 

****************

Sandaros skaitytojas Bruno Gramontas 
prisiuntė Lietuvių Dienų programą, 
iš tų laikų, kada prieš 50 metų Chica- 
goje Pasaulinei parodai bevykstant ir 
Dariaus - Girėno skridimui per Atlan
tą iš New Yorko besitęsiant, 1933 m. 
liepos 16 buvo surengta Lietuvių Die
na Chicagoje.

Lietuvių Dienos komitetą sudarė - 
pirm. prcfe Antanas MaStauskas, 1-mas 
vicepirm, Juozas P.Varkala, 2-ras vice- 
pirm. Juozas A.Mickeliūnas, 3-čias vp. 
DrvAntanas P. Poška, ižd. Adv. Antanas 
A. Šlakis, ižd. globėja Stella F.Bytautie
nė, iždo glob. Sophie S.Sakalienė, sekre
torius Antanas S.Vaivada.

Pirmoje iškilmingoje dalyje buvo 
sutiktas Lietuvos ministeris Bronius K. 
Balutis, kuris pasakė kalbą. Taip pat 
kalbėjo Princeton Universiteto prof. H. 
Bender. Meninėje programoje dalyvavo 
Antano Pociaus vadovaujami suvienyti 
chorai, Kazio Steponavičiaus vadovauja
mas orkestras, dainavo solistai Juozas 
Babravičius, Anelė Salaveičikiūtė - Ste

BROCKTON

BALFO DIREKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS

BALFO direktorių suvažiavimas 
įvyks 1983 m. spalio 22 ir 23 d.d. 
Brockton, Ma. Šeštadienį vyks posė
džiai Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų vie
nuolyne, o sekmadienį - iškilmingos 
Šv. Mišios, atnašaujamos klebono ku
nigo Petro Šakalio, Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje ir vakare - BALFO 
skyriaus rengiama iškilminga vakarie
nė parapijos salėje. Suvažiavimą glo
boja Brocktono BALFO skyrius ir ren
gimo reikalais rūpinasi skyr. veikėja 
Ona Eikinienė.

*

ponavičienė, Genovaitė Giedraitienė, 
Elena Bartušienė ir svečiai solistai, 
pasirodė baletas iš 66 šokėjų, Jauno
sios Birutės ir kitų grupių tautinių šo
kių šokėjai, akomponavo Jonas Byans- 
kas.

Antroje dalyje buvo įvairus van
dens sportas, vandeninis ”pz>lo’’, risty- 
nės ir boksas. Sporto programai vadova
vo John P, Poška.

ttTTiHTHfutfTitn titminiuminmiHHtttftirn

MIRĖ JUOZAS GRIŠMANAUSKAS 
t nn ttntftntfftttttHtn titnfnfinntiittfnnitHitntninimn!

Cicero , IL. 1983 m. liepos 16 
dieną mirė Juozas Grišmanauskas, vie
nas iš trijų politinių pabėgėlių per Bal
tijos jūrą žvejų prieš 32 metus. Velionis, 
kartu su kap. Lionginu Kublicku ir Edm. 
Palausku, statydami savo gyvybes į di
delį pavojų, iš Klaipėdos žvejybos lai
vu pabėgo į Švediją. ALT rūpinosi, kad 
švedai jų negražintų atgal į okup. Lietu
vą ir padėjo jiems atvykti į Ameriką.

Juozas Grišmanauskas buvo Sandaros 
skaitytojas ir rėmėjas, 1958 - 1962 m. 
jis atstovavo Sandarai Chicagos Lietu
vių Taryboje.

PalaidotasŠv Kazimiero kapinėse. 
Plačiau bus sekančiame numeryje.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.....................................10 dol.

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI......................  do1-
IŠ viso............................ dol.

MANO PAVARDĖ, ...............................................................................

ADRESAS:. ....................................................................................... - • •

A f A Dr. KAZIUI VILEIŠIUI 
mirus,

mielą Alenutę Devenienę - Grigaitienę 

giliai užjaučiu, brangaus brolio netekus.

Galina Leonienė
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B£IKŠMINGA chemiko patirtis

1951 m chemijos daktarą J. Rinsę 
,RO labai'stiprus širdies priepuolis.

medicinos daktarai jį išgelbėjo,bet 
Jc?rnebuvo tikri, jog chemikas galėsiąs 
iee^nį laiką pagyventi. Esą, 1951 metų 
Ricina buvo nepajėgi sutvirtinti silpną 
n piniko širdį.

Varginamas angin°s skausmų, dr, 
e nenusiminė ir nepasidavė likimui, 

U J1 ryžosi pagalbos ieškoti mediciniško- 
Knygose bei literatūroje. Išstudijavęs 

,e lįes ir kraujo takų negalavimus bei 
priežastis, pažinęs būdus gelbė- 

^sukombinavo maisto davinį, kuriuo ir 
^’itinasi. Pasirodė, kad jo maisto kom- 

yra teisinga in veiksminga, nes 
teginantieji anginos skausmai palaips- 

I . dingo ir jis jau galėjo užsiiminėti 
li^iestyje turimame ūkelyje fiziniu dar- 

ir taip, juo toliau, juo geriau dr. 
pradėjo jaustis.

1973 m. dr. Rinse parašė straipsnį 
^erican Laboratory” žurnalui , kuria- 

įrodė, kad širdies negalavimai, krau- 
n£?tskų sukalkėjimai gali ir turi būti iš- 
° ^iami ir net sutvarkomi. Chemiko st- 
re.psnis išgarsėjo visame pasaulyje. Ir 

na1*, praslinkus 32 metams, chemijos
J.R., jau pergyvenęs 82-jus am- 

metus, tebėra žvalus ir aktyvus.
suduodamas likimui ir nesutikdamas 

posakiu, kad kaip likimas skyrė, te- 
;U taip ir bus, tebestudijuoja mediciniš- 

svarbią literatūrą, tyrinėja ir ieško 
sveikatai palaikyti bei amžiui pra- 

^inti ^gyvybiškų eleksyrų". 
I#1 Dr. R. 1982 m. parašė antrą reikš
tą straipsnį spalio mėnesio "Ameri- 

d* Laboratory" laidai, pareikšdamas: 
straipsnis yra pastangų vaisius be- 

^Lnėjant eibę natūralių ir sintetinių mais- 
Vrproduktų, kurie rekomenduojami, giria- 
o B vartojami, atitolinant senatvę, pra- 
d^pant amžių, bet kurie yra abejotinos 

rtės.
'e pasak chemiko dr. R., daug kas 

girdėjęs apie amino rūkštis, kurių 
net 22 rūšys, ir taipogi apie nuklėji- 

^5 rūgštis, bet nevisi žino, kas jos per 
^irios ir ką jos daro ? Esą, nuklėjinių 
^iršėių bei joms susidaryti medžiagų yra 

pluošė ir gyvuliuose. Maistą suvalgius, 
?^fkinimo organai jį suskaldo ir perdirba 
^grupes: į pyramidiną, puriną, pento- 

ir į fosfatą, kurie, jau savo ruožtu, 
kimesnėje virškinimo organų perdirbimo 
procedūroje paverčiami į nuklėjines rūkš- 
is, bet reikiamai charakteringas atski - 
dems individams.

Bet kas atsitinka, kai mes senstame, 
tai purinas ir pyramidinas, reikalingas 
luklėjinėms rūkštims susidaryti, sumažė
ja kiekiu taip, jog mūsų kūno organai ne- 
eį stengia sutaisyti bei atnaujinti senstan
čius ir gendančius kūno narvelius ?O juk 
nuklėjines rūkštys, kitaip dar vadinamos 
ribonuklėjinėmis rūkštimis, yra pagrin
das baltymų (proteinų), taip labai reika
lingų mūsų "griešną" kūną taisant. Be nu- 
<lėjiniu rūkščių neįmanoma sutaisyti, at
naujinti ir sukurti naujų narvelių, Taip 
pat jos turi nepamainomą reikšmę pavel
dėjime, O deoxyribo nuclein’ ės rūkštys 
(DNA) išlaiko veiklume genetines medžia
gas kūno chromo so muo s e, kurios sutvir
tina ir nustato kiekvieno individo fizines 
ir protines savvbes, kas labai svarbu.

Tokia kūno organų savybė, teisingai 
paruošti nuklėjines rūkštis reikiamai tei
singame kiekyje, yra labai veiksminga 
jauname amžiuje, bet menkai veiksminga 
jau senstelėjus. Todėl, gaila, nedaugelio 
biologistų patariama valgio metu dar pa
pildomai priiminėti nuklėjinių rūkščių 
skysčio ar piliulių pavidale. Dr, R. dar 
pastebi, kad mums senstelėjus, kūno or
ganai nebeįstengia pasigaminti iš priimamo 
maisto reikiamų vitaminų, kaip, pavyz
džiui, nekuriuos vitaminus B. Todėl 
patariama priiminėti neperdauginant val
gio metu vitaminai .

Medicinos daktaras B. S. Frank’as 
straipsnyje "The No-Aging Diet" pataria 
nesivaržant valgyti tokį maista, kuris 
yra turtingas nuklėjinėmis rūkštimis,kaip 
sardines (mažutes silkių šeimos žuvis), 
šalmoną bei tuną, burokus, pupeles, svo
gūnus, česnaką, grybas, špinatus, krie
nus ir kitas daržoves bei vaisius. Kai 
kurios minėto s žuvys bei daržovių rū
šys tiesioginiai nesuteikia nuklėjinių rūkš
čių, bet tik reikiama^ medžiagas, iš ku

rių jau mūsų virškinimo traktai išgauna 
puriną ir pyramidiną, tai perdirbant į 
nuklėjines rūkštis.

Chemikas dr. R. taip pat skiria di
delę vertę mineralams, kurie būtinai turi 
būti priimami, kurių yra maiste. Bet es
ant maiste mineralų vienų ar kitų trūku
mui, reikia juos priiminėti kartu su val
gomu maistu papildomai.

Chem. dr. Rinse, gydydamas savo 
pašlijusią sveikatą, štai kokią maisto kom
binaciją sudaro: 2 valgomi šaukštai iš so
jos oupelių išgauto lecitino, vienas šaukš
tas bravoriiiių mielių, vienas šaukštas ru
pių kvietinių bei ruginių miltų arba jų 
daigelių, vienas šaukštas kaulų miltų.

Taip sudaryto mišinio imama 2 šaukš
tai ir sumaišoma pridedant vieną šaukštą 
rudo (neišvalyto) cukraus, vieną šaukštą 
saulėgrąžų bei sujos aliejaus ir gerai su
maišoma su pienu - prėsku ir raugintu 
kartu; pridedama ir džiovintų vynuogių 
ir kitokių džiovintų ir nedžiovintų vaisių. 
Taip paruoštą maistą bevalgant, paimama 
dar 500 miligramų vitamino C, 100 vie
netų (I. U.) vitamino E ir vieną tabletę, 
sudarytą iš įvairių mineralų mišinio.

Pasak dr. R., galima ir kitą maistą 
vartoti, kaip žuvį baltą mėsą, kiaušinius 
ir sviestą, bet tik retkarčiais ir nedide
liais kiekiais. Sviestas vartotinas vieto
je margarino todėl, kad jis turi triglece- 
ridų (medium-chain triglycerides).

Pasirodo, kad lecitinas yra svarbi 
medžiaga - maistas žmogaus gyvenime. 
Todėl jisai patariama būtinai priiminėti 
su kiekvienu valgiu, nors ir nedideliame 
kiekyje. Jis jokios žalos nepadaro, bet 
tik naudos. Patirta, kad lecitinas neda- 
leidžia akmenims susidaryti inkstuose ir 
tulžyje, nes jis, taip sakant, praskiedžia 
cholesterolį. Taip pat lecitinas tokiu pat 
būdu neleidžia cholesteroliui susitelkti ki
tose kūno dalyse, kaip kraujo takuose.

Patirta, kad cholesterolis taip pat 
reikalingas organizme. Jis taipgi atlie
ka tam tikras, tik jam skirtas pareigas. 
Bet kas per daug, tai jau negerai. Taip 
ir su cholesteroliu, esant didesniam jo 
kiekiui kraujuje, jis kartu su kalciumu 
susėda ant kraujo takų sienelių, sukietėja 
ir tuo būdu uždaro kraujui praėjimą. Le
citinas gi, praskiesdamas lipnų choleste
rolį, nedaleidžia jam "ilsėtis" kraujo ta
kuose.
("The Fruitful Field News", 1983.)

ŽYDAI SKELBIA APIE LIETUVIŲ 
PAGALBĄ ŽYDAMS

Izraely lankęsis inž. Algirdas Mo- 
šinskis atsiuntė Amerikos Lietuvių Ta
rybos informacijos direktoriui praneši
mą, kad ten įvairiuose žydų leidiniuose 
ir saugomuose dokumentų archyvuose 
yra gausiai medžiagos, kaip lietuviai 
gelbėjo žydus. Jis kelia mintį, kad tą 
medžiagą reikėtų surinkti ir paskelbti. 
Be to, inž. Mošinskio žmona buvo 
specialiai Izraelyje pagerbta už žydų gel
bėjimą.

ŠERTOSIOS JAU IR KANAPOS EIETUUIU MINU ŠVENTES PROGRAMOS ATL1KE1 
UniveAAiteto Aateje, Chicagoje, 1983 m. tiepoA 3 d.)- pliekyje ac 
miAAuA jaunių choMA, aikAtžA viduAyje - Jungtine ChicagoA tautin 
vadovaujama. NijottA PupiencA,- toliau matyti on.hcAtAaA iA Jungti 
xoa. Vainų ŠventCA komiteto piAmininkaA buvo Ant. VactovaA Momku

LAIŠKAS IŠ VAŠINGTONO

ANTROSIOS PASAULIO LIETUVIŲ DIENOS

(Sandaros reporterio įspūdžiai) 

"Sandarai" šį laišką gavus ir radus 
vietos jį talpinti, visi lietuvių dienų da
lyviai bus spėję grįžti namo. Gal net, 
birželio 26 - liepos 3 puikūs įvykiai Čika
goje bus spėję nublukti kasdieninio gyve
nimo vyksme. Viena, tačiau, yra tikra, 
kad išskyrus svarbiausius šių renginių 
vykdytojus, kiti jo dalyviai dar ilgai jaus 
Čikagoje paliktų pinigų trūkumą...

Šių, kaip ir pirmųjų, lietuvių dienų ak
stinas buvo Pasaulio lietuvių bendruome
nės atstovų seimas ir PLB valdybos rin
kimai. Seime dalyvavo 114 atstovų ir pa-
reigose iki rinkimų esantys vadovai.

PLB valdybos rinkimai įvyko birželio 
30, tai yra, penkiom dienom praėjus nuo 
seimo pradžios.. Tas laikas buvo užkuli - 
siuose naudojamas atstovų nuomonių len
kimui vieno arba kito valdybos kandida
tų sąrašo naudai. Tai buvo karštos die
nos ne vien dėl temperatūros, bet ir dėl 
įtampos. O norinčių kandidatuoti į PLB 
valdybos pirmininkus iš pradžių buvo net 
keturi. Balsavimuose kandidatavo Toron
to ir Čikagos sąrašai. Seimo pradžioje 
Torontas, atrodo, turėjo perviršį, vienok, 
čikagiečiai pasirodė daug apsukresni ir
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PROF„ JUOZAS ŽILEVIČIUS, L. M.
APIE DAINŲ ŠVENTE
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Prof. Juozas Žilevičius, Pirmosios 
Lietuvių Dmnų Dienos organiaatorius, 
sveikindamas raštu (Dainų Šventės leidi
nyje) Šeštosios Liet, Dainų Šventės ren
gėjus, taip pasisako:

"Atgavusi nepriklausomybę Lietuva į- 
steigė dramos teatrą ir operą 1920 metais 
ir suruošė Pirmąją Dainų Dieną 1924 me
tais. Amerikos lietuviai pasekė Lietuvą ir 
1926 metais Philadelphijoje surengė pirmą 
Dainų Šventę išeivijoje. Si Dainų Šventė 
buvo labai iškilminga savo eisenomis, kon
certais ir chorų varžybomis. Prieš tai, 
dailiausia Chicago j e, buvo ruošiami jung<= 
tiniai chorų išvažiavimai į vietinius parkus. 
Lietuvių gyvenamose vietovėse buvo sako** 
mos prakalbos ir minėjimuose dalyvavo 
chorai.

1930 Vytauto Didžiojo metais visose 
didesnėse apylinkėse skambėjo lietuvių 
chorai.

1939 metais, kai Lietuva turėjo savo 
paviljoną Pasaulinėje Parodoje, rugsėjo
9 diena buvo pavadinta Lietuvių Diena. Ta
da susirinko try& tūkstančiai dainininkų 
iš Amerikos ir Kanados, Tai buvo pirmas 
ir paskutinis tokios didelės apimties chorų 
suskridimas.

1940 metais, Sovietams okupavus Lie
tuvą, daug lietuvių atvyko į Ameriką, ir 
1956 metais buvo suruošta Pirmoji Ameri
kos ir Kanados Lietuvių Dainų Šventė. Po 
to šventės buvo ruošiamos kas penkeri 
metai.

Šiais metais regime sukaktuvinę 65 
metų Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo 
Dainų Šventę. Iki šiol chorų eilėse dalyva
vo tūkstančiai lietuvių jaunimo. Chorų 
šventės apjungia dideles minias klausytojų 
ir yra tautos gyvybingumo šaltinis. Kol 
tauta gieda ir dainuoja, tol ji yra gyva".

ii Vašingtono

sugebėjo užsienio atstovų nuomones h 
keisti savo naudai. Agitacija buvo to ia 
stipri, kad Čikagos sąrašas laimėjo 
( 68 prieš 43 ) penktadalio persvara, c 
nauja valdyba išrinko 1978 - 19 83 
tais buvusį pirmininką dar penkių u 
kadencijai.

Seimas, atrodo, pernelyg daug laike 
skyrė spygliams ir dygliams Vyriau510“ 
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, Ame
rikos Lietuvių Tarybos ir JAV vadinamos 
Reorganizuotos lietuvių bendruomenės ad
resu. Viena, seime VLIKAS nebuvo ats
tovaujamas (PLB nekvietė ir prašot*13 ne~ 

ir R LB yra grynai JAV LB problem3, 
kuriai PLB seimas neturėjo gaišinti lai~ 
ko. Vienok, PLB valdyba buvo ir liko 
Čikagoje, todėl ir seimo programoje a si- 
spindėjo ne pasaulio lietuvių reikalą1, e- 
Čikagos nuotaikos.

Šio seimo dalyviai, tačiau, atrodė 
pritariu Australijos atstovų nuomone1, 3 
PLB valdybos pažiūra į VLIKĄ nėra s}rei"" 
ka, Dauguma dalyvių net balsavimo u 
pasisakė, kad seimo pirmininkas pri^310 
leisti VLIKO pirmininkui pasisakyti. $jta 
balsų persvara ir privertė PLB pirminin-" 
ką pasirašyti bendrą pareiškimą su ' E 
KO pirmininku. Kaip toliau PLB va ( } - 
ba laikysis VLIKO atžvilgiu, parody5 aL 
eitis.

Seimo rengėjai teikė mažiau deme” 
šio pasaulio lietuvių kraštų atstovų rei~ 
kalams, nes jiems buvo skirta tik P° 1° 
minučių. Taip pat nedaug dėmesio ,uxo 
skirta lėšų atskaitomybei, nes valdy a 
atsiprašė neturėjusi laiko atskaitom} es 
paruošti revizijai. Vietoj aiškios ir deta
lios atskaitomybės, dalyviai pasitenkino 
trijų pozicijų PLB valdybos pirmininko 
atspausdintom suvestinėm, kurios paro e» 
jog ankstyvesnės valdybos sutaupys 
bene 30,000 dolerių sumažintos, ka 
šaulio lietuvis" atnešė $ 18,260. 84 nuos-^ 
tolių... arba, kad iš 43,000 išsiųstų lai 
kų ir bendraraščių kiekvienas kainavo P^ 
maždaug dešimtį dolerių... Šioje a ® al" 
tomybėje nematyti, kiek buvo išm° eJ}" 
mų redaktoriams ir kitiems parei^113^1}® 
už atliktas paslaugas, nematyt, kie 
valdyba išleido amerikiečių bendrovėms 
už reklamą, nematyt, kiek valdyba 1 
pareigūnai išleido kelionėms ir P°se^ia- 
ms. Atsimenant, kad po 1978 metų r” 
mųjų lietuvių dienų Kanadoje PLB ne 
revizijos komisiją atleido todėl, ka J 
kėlė triukšmą dėl netvarkingos 
bos, pinigų atsiskaitymo trūkumai a 
atrodo labai jautrūs.

Iškilus PLB įvykis buvo sporto 
žybos, kuriose dalyvavo arti tūks a 
jaunuolių ir vyresniųjų. Žiemos spo 
varžybos, tiesa, neįvyko, nes perc 
ma JAV buvo labai šilta.

Sunku apspręsti, ką skaityti 
siu PL dienų įvykiu; ar operą ”1 luk^ 
ar dainų šventę. Dainų šventė s1t pe 
daug dalyvių ir apie 7, 039 klausyk 
ja, rengėjai nebuvo suderinę 
temą, ir chorų įspūdis buvo visa1^.^ 
dintas. Opera, gi, pasižymėjo PU1 j.1’ 
ruoštu su ypač stipriu choru (bėro

var
yčio

a žie-

balsų). v>uV'
Italijoje gamintos dekoracijo5 

taip pat puikios. Operos klausės t
4,000 žmonių, kurie galėjo pasi 1 
jog Čikagos lietuvių mėgėjų pa5 
drąsiai lyginasi su poros šimtų u 
čių amerikiečių miesto mėgėjų 
mis operomis, kurios dažniausia1 
lietuviams lygių chorų. išle^^

Puikus yra ir U PLD progą 
tas katalogas, kuris nušvieč13 
lį įvykių, nurodo dosnių .aukotoj^^.^ 
dės ir primena V seime 1978 rn 
tarimus. Šiame kataloge visokią - 
peržvelgia rinktiniai asmenys, k 
deja, nevengia savo svariomis n 
mis "gnaibyti" VLIKĄ, ALTĄ ir 
Visuomeniškai labiau subrendę v 
ir redaktoriai būtų mokėję tokia 
riniame ir pasaulinio pobūdžio 
išvengti Čikagoje aktualių emocD 
kimo.

Pabaigai, PLD rengėjai pajO d1 
ką įvykius sklandžiai organiz'-*^L’aug 
delis ir dalyviams nepaprastai ° 
navęs įvykis (PLB, sportininką1* ~ b 
dainų šventė operavo bene $ 
džetu, o visos dalyvių išlaidos 
lengvai siekė $4 milijonų sumų b v 
nesusilaukė pakankamai dėmėsi^ 
rlkiečių žinių tarnybų. Šia pra5 ^p1 
rengėjams reklama pavyko IlinoJ a 
versiteto (ten vyko keli dideli įVj .^K1 
ministracijos akyse, bet nepaday 
įspūdžio amerikiečių visuomene1* -^if5 
1983-VII-8 L.
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PAVERGTŲ TAUTŲ MITINGAS

Masinis pavergtų tautų mitingas 
buvo suruoštas liepos 22 d., Daley 
aikštėje, Chicagos miesto centre. Pa
grindinė kalbėtoja buvo serbų universi
teto tarybos prezidentė dr. Helen Pa- 
vichevich, kuri yra Rytų Europos rei
kalų specialistė ir Chicagos švietimo 
tarybos pirm, pavaduotoja. Kiti kal
bėtojai buvo Žmogaus teisių sekreto
riaus asistentas Gary Matthews, me
ro įgaliotinis, aldermanas R.
Pucinski, kongresmenai R. Corcoran 
ir Fr. Annunzio. Šių metų mitingas 
vyko šūkiu "Freedom Through Strength" 
( Laisvė užtikrinama pajėgumu). Tas 
šūkis išreiškia Pavergtų tautų komite
to Chicago j e nusistatymą remti prezi
dento Reagano gynybos programą ir 
jo politiką Sovietų Sąjungos atžvilgiu

THt GENOCIDE OF NATIONS 
^-DANTE'S INFERNO IN REAUTY

CAPTIVE NATIONS 1983

BIRŽĖNŲ KLUBO GEGUŽINĖ

Biržėnų klubo gegužinė įvyks liepos 
31 d., sekmadienį 12 vai. Vyčių salėje 
ir sodelyje, W 47 ir Campbell gatvių 
kampas. Bus įvairaus lietuviško maisto 
ir veiks baras. Dovanų paskirstyme 
laimėsite biržietiško alaus bačką ir 
daug Įvairių vertingų dovanų. Gros ge
ras orkestras. Valdyba kviečia visus 
linksmai praleisti sekmadienio popietę 
su biržėnais.

ST. CflSIMIR MEMORIALS, INC
3914 WEST 1 1 1 th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm, Nelsonas, Jr, ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

raudy Agentūra

JBe// Realty & Hace jjlns. ffhgency

7'ei.: 778-2233

Sekmadieniais uždaryta 9 U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
IŠ WOP A 1490 KIL.AMRLDOKR ir dukra SOFIJA DAUKAI

Lietuvių kalba: 
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

Telefonas 778 - 15437159 South Maplewood Avenue
CHICAGO, ILLINOIS 60629

Simaitis realty
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

i 2951 w- 63rd Street
I Office — 436-7878
i Res. 839 - 5568

CHICAGO, Illinois 60629
VLADAS SIMAITIS, J. D.

Registered Broker

RUOŠKIMĖS BALFO GEGUŽINEI 
CHICAGOJE

BALFO Chicagos Apskr. valdybos 
pirm. Stasys Vanagūnas š.m. liepos 9 
d. sukvietė posėdį, kuriame dalyvavo 
visi valdybos nariai ir kai kurių skyrių 
pirmininkai arba įgaliotiniai.

Posėdyje buvo svarstomi BALFO 
gegužinės reikalai. BALFO apskr. ir 
skyrių rengiama gegužinė įvyksta rug
pjūčio 7 d. Jaunimo Centro patalpose. 
Pradžia 12 vai. dieną, kavinė veiks nuo 
10 vai. ryto. Kavinę sutiko tvarkyti p- 
lė V. Baleišytė su padėjėjais. Kaip vi
sose gegužinėse, taip ir šioje, nutarta 
imti 1 dol. už įėjimą. Visi, kurie no
rės aplankyti tik kavinę, prašome su
simokėti 1 dol.. Įėjimą tvarkys Juozas 
Blažys su padėjėjais.

Virtuvės reikalai pavesti tvarkyti 
p. Elenai Pajedienei su prityrusiomis 
telkininkėmis. S. Januškiene, Sasnaus
kiene ir kitomis.

Veiks 3 barai, 
dėjėju J. Bagdžium 
aptarnaus. Šokiams 
kestras.

Veiks ir "laimės šulinys", kuriam 
sutiko vadovauti Birutė Jasaitienė ir 
Kostas Bružas.

Didžiajai loterijai sutiko vadovauti 
darbštusis Marquette Parko skyriaus 
pirmininkas Juozas Mackevičius. Taip 
pat veiks ir "Lyčna - pora" saldai
niais lošimas.

Laimės šuliniui ir didžiajai loteri
jai dar reikalingos dovanos, kurias ga
lima pristatyti į BALFO raštinę 2558 
W. Lithuanian Plaza Court.

A. Repšienė

K. Rožanskas su pa
ir kt. mielai visus 
gros "Gintaro" or-

Vasario 16-tos gimnazijos vadovybė - 
dir. Andrius Šmitas, kuratorijos pirm, 
tėvas Alfonsas Bernatonis ir ižd. Jo
nas Valiūnas, lankantis Chicago j e Lie
tuvių Dienų proga, susitiko su BAL
FO pirm. Maria Rudiene ir bendrame 
posėdyje su BALFO Centro Valdyba pa
sitarė Gimnazijos išlaikymo reikalais.

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIU. REZISTENCINIO SPŪDŽIO SUVAŽIAVIMAS 1983 m.
liepos 4 d. Chicagoje, Lietuvių. Tautiniuose Namuose. Vakarienės metu dai 
nuo ja sol. A.Buntinalti, palydint B.Pakito kapelai. (Nuotr.M.Naaio)
n it it tt n n n n n n n n ii n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n u n n n n n n n n n n n n n n n n Ii n n n n ti tt n n n

(R) L/ETU V!(J BENDRUOMENĖS
7 EAST CHJCAUOS APYLINKES

& C CŪ'llNĖ
ĮVYKS RUCrP/actO 74 b'ZN/į (JCEMAMNl)

/I2*>Z W. 80tH
teibe'ls
Restoranas INDIANAPOLIS BLVD. ĮfcM

Rudų tentu1

1Z Č<kago4 vafZuo-tc Pan Rt/an 
( 94 ), palvai Lavim IndZanapo^Z^

[L\ I tus),perkirtus (30) u!
vy pusantros mytios (fPt<va?^avu4

Aucfų £entų tvoAų) tuoj pat 
Auh/A. j. deSinę - j 80th CouAt.

Č1UR1NSKAS

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS ATSILANKYTI. Bus vaišės ir 
daug kitų pramogų. Tikimės svečių ne tik iš Čikagos, bet ir 
kitų apylinkių. Iš Market Pk. ir Cicero organizuojami autobusai.

id

AUKOS "SANDAROS
SPAUDOS FONDUI

15.00 
10.00 
10.00
5.00 

20.00 
10.00 
60.00 
10.00

5.00 
10.00

10.00

50.00

Bruno Klemka, Oak Lawn, IL 
A.Zumaras, Cicero, IL 
Benius Jackus, Toronto/ Canada 
F. Kvantas, Hot Springs, AR 
V. Civinskas, Chgo, IL

Galina Josuweith, Chgo, IL 
John Jokūbonis, Chgo. IL 
ALT Cicero sk. Cicero, IL 
Elena Jokubilius, Delhi, CA 
Česlovas Liutiką s, Sydney, 

Australia
Hypatija Y. Zuris, Santa Fe,

Aleksandras Chaplikas, So 
Boston, MA

Dėkojame visiems už Sandaros pre
numeratos pratęsimą ir pridėtas aukas 
Sandaros Spaudos Fondui.

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826
Namų: 67 7- 84 89

NORMANĄ BURSTEINĄ 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA
Adresas; 2646 West 71-st Sto

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374

SANDAROS GEGUŽINĖ GAMTOJE.
Teko patirti iš Sandaros 77 kp. pir

mininko Vyto Uznio, kad šiais metais 
rugsėjo 18 d. įvyks Sandaros išvyka į 
puikią Skripkų sodybą.

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ "AUSZRĄ"

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio "AUSZRA", išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84 
#5-86 metais.

"AUSZROS" 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas:

Alicija Rūgytė 
6547 S. Washtenaw Ave. 
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chic ago je 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI 
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.
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Parode, Ceremonies Recall
Tragic Death of Lithuanian Flyers

On Monday, July 4th, 1963, more than 20,000 Lithuanians 
from all parts of the world, joined the Darius-Girenas 
American Legion Post, in paying tribute to Captain 
Stephen Darius and Lt. Stanley Girėnas, WW I heroes and 
pioneer flyers, on the 50th Anniversary of their ill-fated 
flight, with a “gigantic” Parade and Ceremonies at 
Marquette Park, 6700 South California, at the monument

Leading the Parade were the Post Commander Stanley 
Walters and Auxiliary President Bernice Gavės; Depart
ment commander of the American Legion, Larry Gesson; 
Department Commander of the Disabled War Veterans 
John Horan, U.S. Air Force Lt. Col. Harold Sunderland; 
President of the Lithuanian National Guard, Karalus 
Milkovaitis; 4th District Auxiliary President Betty Connel
ly; Prisoners of War Commander, Karl Reemsen; State of 
Illinois Veteran Affairs Chairman, William Moran; Na
tional Executive Committeeman of the American Legion, 
John B. Mahoney; President of the Brighton Park 
Chamber of Commerce, Cindy Koniarski , Congressman 
John G. Fary (retired); First Division Commander of the 
American Legion, LeRoy Maack; Charter Member and 
Honorary past Commander Frank Krasauskis.

EDITOR
Antanas Adomėnas 
7151 South California 
Chicago, Illinois 60629

In the Parade, were some 150 Lithuanian-American 
organizations, dressed in their native costumes and 
carrying wreaths also marching units and color guards 
from the American Legion, V.F.W., Catholic War Veter
ans, Disabled War Veterans organizations, St. Gerald’s 
and St. Gall’s Marching Bands, Floats, Knights of
Columbus Mundelein Council, Sisters of St. Casimir, 
Nurses from Holy Cross Hospital, Lithuanian National 
Guard, Boy and Girl Scouts, Marinie and Air Corps Units.

The 50th Anniversary Commemorative Ceremonies 
included the following dignitaries - His Excellency, Bishop 
Vincentas Brizgys; General Superior of the Sisters of St. 
Casimir, Sister M. Joanella; Rev. A. Zakarauskas, Pastor 
of nativity BVM Parish; Consul General of Lithuania, Hon. 
Josephine Dauzvardis; Members of Congress, William 
Lipinski and Martin Russo; National President of the 
Knights of Lithuania, Loretta Stukas; Chairman of the 2nd 
World Lithuanian Festival, Dr. A. Razma; Hon. Antanas 
Kalvaitis; Knights of Lithuania, Council 36, Essay Contest 
Chairlady, Ruth Kazlauskas; Author Edward Jesiunas and 
the Hon. Linas Kojelis, representing the President of the 
United States.

Receiving the 50th Anniversary Distinguished Honor 
Awards were Stanley Pieza, former Editor of the 
Herald-American and Algird Brazis, Metropolitan Opera 
Solist.

Performing during the Commemorative Ceremonies 
were the Lithuanian Dainava Opera Choir, the nationally- 
known Musichorale Singers, the Šauliu Folk Dancers and 
the St. Gall’s and St. Gerald’s Drum and Bugle Corps.

Past Commander Bruce Neberieza was the Parade! 
Marshall and Past Commander John L. Paukštis was the 
Commemorative Ceremonies Chairman.

CAPTIVE NATIONS COMMITTEE of MASSACHUSETTS
82 Glen Road • Boston, Massachusetts 02130

CAPTIVE NATIONS WEEK IN BOSTON

BOSTON - The annual observance of the "Captive Nations Week" in Boston 
July 20, 1983,

Governor Michael S. Dukakis and Mayor Kevin H. White designated the week 
of July 17-23 as "Captive Nations Week" in Massachusetts and Boston respectively. 
In his his proclamation issued on June 13, Governor Dukakis stated: "The captive 
nations under Communist Russian domination constitute a powerful deterrent to war 
and one of the best hopes for peace and justice in the world." Mayor White's 
proclamation stated: "The Captive Nations Week provides a suitable framework for 
Americans to express their support for the aspirations of self-determination and 
liberty for all people."

According to Orest Szczudluk, chairman of the Captive Nations Committee of 
Massachusetts, "this year's observance of the Captive Nations Week is of particular 
significance, because it marks the 25th anniversary of the establishment by 
United States Congress of the Captive Nations Week." "It is a very important 
document," continued Mr. Szczudluk, "because it provides us the opportunity to 
reinstate our support for the freedom and national independence of all captive 
nations under Communist Russian domination/z
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The Geneology of
Gediminas

THE GRAND DUKE OF LITHUANIA

1316-41

JAUNUTIS 
Grand Duke 
1341-45

ALGIRDAS _______ ~
Grand Duke Governor of Governor^of 
1345-77 ------

JOGAILA 
Grand Duke 
1377-81 
1382-92 

------------ j—-----------  
King of Poland 
1386-1434

LIUBARTAS

Volhynia

SVITRINGAILA
Grand Duke
1430-32

LADISLAS

King of Poland 
1434-44

NARIMANTAS

Pinsk

VYTAUTAS 
Grand Duke 
1392-1430

CASIMER 
Grand Duke 
1440-92 

------------ 1-------------  
King of Poland 
1447-92

kėstutis 
Grand Duke 
1381-82

ZIGMANTAS 
Grand Duke 
1432-1440

JOHN ALBERT

ALEXANDER 
Grand Duke 
1492-1506

SIGISMUND 
Grand Duke 
1506-1548

ST. CASIMER 
Viceroy in 1481

King of Poland 
1492-1501

King of Poland King of Poland 
1501-1506 1506-1548

SIGISMUND AUGUSTUS 
Grand Duke 
1544-1572

King of Poland 
1548-1572

The Lithuanians by Anthony D. Yuknis

(To b& continued: pagZA 11,12,13,14,15,16,17,18 )

DARIAUS - GIRĖNO TRAGIŠKAS LAIMĖJIMAS

ANTANAS KALVAITIS 
Buvęs Lietuvos konsulas Chicagoje

Stebint aviacijos vystymosi procesą iš istori
nės perspektyvos atrodo, kad Charles Lindbergh 
transatlantinis skridimas buvo moderniosios 
aviacijos pažangos pradininkas. Jo drąsus ir 
pavojingas žygis paskatino aviacijoj entuziastus 
užkariauti oro dausas, paantrinant ar net pageri
nant Lindbergh pasiektą laimėjimą.

Matomai panašios mintys veržėsi jauno, 
drąsaus ir ryžtingo lietuvio lakūno Stepo Dariaus 
galvon, kai jis, giminių kviečiamas, paliko Kauną 
ir atvyko Chicagon. Apsistojęs pas seserį Stulpi
nienę, jis bandė pritaikinti Lietuvoje įgytą lakūno 
profesiją, bet mintis pakartoti ar net pagerinti 
Lindbergh laimėjimą nedavė jam ramybės. Jis 
jautė, kad jo įgytas Lietuvoje lakūno profesinis 
pasiruošimas yra pakankamas, gi ryžto bei 
energijos nugalėti pavojus, surištus su panašaus 
žygio įvykdymu, jam netrūko, šių minčių blaško
mas, jis svajojo, kad bandymas pagerinti Lind
bergh laimėjimą išgarsintų Nepriklausomos Lietu
vos vardą visuose pasaulio žemynuose. Tokias 
mintis man dėstė Stepas Darius, atvykęs į 
Lietuvos konsulatą Chicagoje.

Nors Dariaus dėstomas projektas atrodė 
patrauklus ir Dariaus argumentai remiami ryžtin
gu entuziazmu ir pasišventimu bei Gimtojo 
Krašto meile buvo žavingi, tačiau tokio žygio 
įvykdymas atrodė utopija, išplaukianti iš Lietuvos 
patrioto vaizduotės.

Po kurio laiko vėl susitikau su Darium. Ir vėl 
jis man dėstė savo planuojamą žygį. Dabar jis jau

turėjo konkrečių duomenų jo svajonei įvykdyti. 
Pripuolamai jis susipažinęs su Amerikos lietuviu 
lakūnu Girėnu. Girėnas esąs patvaraus lėktuvo 
Bellanca savininkas, kuris juo pristato amerikietiš
ką spaudą į Wisconsin kurortus. Girėnas sutinkąs 
su savo lėktuvu prisidėti prie šio rizikingo 
projekto ir kartu skristi į Lietuvą. Deja, lėktuvas 
nėra pritaikytas panašiai misijai. Paruošti Bellanca 
transatlantiniam skridimui reikalinga pakeisti 
lėktuvo propelerį, pašalinti dalį sėdynių ir jų 
vieton įmontuoti benzino bakus. Jis prašė padėti 
jam suorganizuoti lėšas, reikalingas paruošti 
lėktuvą transatlantiniam skridimui.

Man jau buvo žinomas Amerikos lietuvių 
dosnumas. Buvau įsitikinęs, kad,pateikus realų ir 
Lietuvai naudingą projektą, nebūtų sunku surink
ti reikalingas lėšas. Tačiau ne tik man, bet ir 
kitiems kilo rimtos abejonės, ar verta pateikti 
visuomenei šį projektą, kurio pasisekimo galimybė 
buvo labai maža, ir kuriam nepasisekus, tektų 
išgirsti karčius išmėtinėjimus.

Visuomenės nusistatymui patirti buvo suk
viesti į konsulatą politinių partijų atstovai bei 
laikraščių redaktoriai, kuriems Darius su bendra
minčiu Girėnu išdėstė savo projektą. Abu norėjo 
juos įtikinti, kad šis žygis su gerai paruoštu 
lėktuvu yra galimas, nors skridimas ir yra surištas 
su pavojais.

Susirinkusieji pripažino, kad toks žygis būtų 
be galo naudingas Lietuvai, bet neparodė didelio 
entuziazmo projektui remti ir prašyti visuomenės

paramos. Po pasitarimų, kurie užsitęsė keletą 
valandų, paaiškėjo, kad lietuviškos visuomenės 
vadovai, bent oficialiai, vengė šiam žygiui pritarti. 
Svarbiausia priežastis - jei Darius su Girėnu, 
beskraidydami po Amerikos lietuvių kolonijas, 
sudaužytų lėktuvą, tai visuomenė pasmerktų savo 
vadovus ir spaudą už nerimto projekto rėmimą. 
Po ilgesnių svarstymų atstovai vis dėlto pasirašė 
bendrą nutarimą, kad Dariaus - Girėno transa
tlantinio skridimo projektas yra remtinas ir kad 
plačiosios visuomenės masės yra prašomos prisi
dėti finansiniai prie šio žygio įvykdymo.

šis nutarimas buvo savotiškas abiejų lakūnų 
laimėjimas, nes šis dokumentas užkirto kelią 
spaudoje straipsniams prieštaraujantiems skridi
mo idėjai. Nepavyko sudaryti skridimo finansavi
mo komiteto, nors į jį buvo bandoma įtraukti 
visas politines organizacijas. Skridimo finansavi
mo darbą teko perimti konsulatui. Skridimo 
finansavimo darbas buvo pradėtas, kai Skridimo 
rėmėjų komiteto sekretorium buvo pakviestas 
Petras Jurgėta, kuris tuo metu gyveno Chicagoje ir 
buvo didelis skridimo entuziastas. Jam teko vesti 
platų susirašinėjimo darbą su visomis lietuvių 
kolonijomis.

Buvo sudarytas planas privačiai kreiptis į 
daugiau pasiturinčius tautiečius, prašant paremti 
šį žygį. Atsiliepė vienas kitas entuziastas, bet 
surinkti visas lėšas, reikalingas lėktuvo remontui 
ir jo paruošimui į kelionę, nepavyko. Iš gautų 
aukų sugebėjome nupirkti naują propelerį. Oficia
liai kreiptis į visuomenę, naudojant spaudą ir 
radiją, negalėjome dėl aukščiau minėtų priežasčių. 
Reikėjo ieškoti kitų lėšų šaltinių.

Darius pasiūlė ruošti aviacijos dienas, į kurias 
būtų kviečiama visa visuomenė. Idėja atrodė gana 
originali. Skelbimuose apie aviacijos dienas visai 
neminėta, kad mūsų lakūnai ruošiasi transatlanti
niam skridimui. Lakūnai žadėjo parodyti žemę iš 
oro ryžtingiems drąsuoliams už nedidelį atlygini
mą ((3 dol. asmeniui). Pirmoji aviacijos diena, kiek 
prisimenu, buvo suruošta Chicagoje prie 63-os 
gatvės ir Harlem Avenue, tuo metu nedideliame 
aviacijos lauke - gražioje pievoje. Numatytą 
sekmadienį suvažiavo gerokas lietuvių skaičius su 
maisto krepšiais pamatyti lietuvius lakūnus ir 
stebėti, ar atsiras bent vienas drąsuolis su jais 
paskraidyti. Nors tokių drąsuolių atsirado nedaug 
ir pelnas iš šių skridimų buvo menkas, bet 
užsibrėžtas tikslas buvo pasiektas. Atskiroms 
iškilaujančioms grupėms Darius prisistatė kaipo iš 
Lietuvos atvykęs lakūnas, pasiryžęs netolimoj 
ateity kartu su Girėnu skristi iš Chicagos į Kauną 
su aviacijos lauke stovinčiu lėktuvu. Jis įtikina
nčiais argumentais atsakinėjo į skeptikų replikas, 
įrodinėdamas, kad jei Lindbergh su panašiu

lėktuvu pasiekė Paryžių, tai jis su savo prietelium 
Girėnu bandys sumušti Lindbergh pasiektą rekor
dą.

Sekė visa eilė panašių aviacijos dienų, paįvair
inant jas komplikuotais lėktuvo manevrais ir 
iššokdinant iš lėktuvo vieną kitą parašiutininką. 
Pamažu transatlantinio skridimo idėja garsėjo ir 
poros mėnesių laikotarpyje nebuvo nė vieno 
lietuvio, kuris nebūtų žinojęs apie Dariaus - 
Girėno planuojamą žygį.

Vėliau pradėjo plaukti pakvietimai iš kitų 
lietuviškų kolonijų ir pas juos ruošti aviacijos 
dienas. Pamažu ir palaipsniui visuomenė įsitikino, 
kad mūsų lakūnų planuojamas žygis nėra kokia 
norą avantiūra, bet rimtas projektas vertas 
dėmesio ir paramos. Pradėjo plaukti gausesnės 
aukos, kurios leido lakūnams pradėti pagrindinį 
lėktuvo paruošimą skridimui.

Kaip jau minėjau anksčiau, reikėjo pašalinti 
keletą lėktuvo sėdynių ir vietoj jų reikėjo įmon
tuoti benzino bakus, rodos 800 galonų talpos. 
Reikėjo pakeisti ir lėktuvo motorą bei įsigyti 
reikalingus transatlantiniam skridimui instrumen
tus. Tie pakeitimai lakūnų apskaičiavimu turėjo 
kainuoti virš 5000 dol. Anais laikais tai buvo 
stambi suma. Pasiteiravus vietinėse įmonėse buvo 
sužinota, kad vien tik bakų įrhontavimas kainuos 
virš 3000 dol. Iš turimų lėšų negalėjome išleisti 
tokią pinigų sumą - lakūnams teko ieškoti 
pigesnės įmonės tam darbui atlikti. Po ilgų 
ieškojimų šis darbas buvo atliktas už pusę 
aukščiau minėtos kainos. Pakeitus lėktuvo motorą 
ir supirkus reikalingus skridimui instrumentus, 
lėktuvas buvo galutinai paruoštas, bet jis buvo 
apsunkintas visa eile neapmokėtų sąskaitų, kurios 
turėjo būti suvestos pirmiau negu lakūnai pradės 
savo istorinį žygį.

Nors visuomenė ir buvo įsitikinusi, kad 
Darius ir Girėnas rimtai ruošiasi transatlantiniam 
skridimui, tačiau mažai kas tikėjo, kad jie pasiektų 
užsibrėžtąjį tikslą. Lakūnui Lindbergh, atlikus 
istorinį žygį, daugelis drąsuolių bandė sekti jo 
pėdomis, bet nė vienas bandymas nebuvo tobulai 
atliktas. Todėl visai netūralu, kad labai mažas 
lietuvių nuošimtis tikėjo mūsų lakūnų žygio 
pasisekimu. Visuomenė šį žygį rėmė vien tik 
dėlto, kad lakūnai, norėdami išgarsinti Lietuvos 
vardą, ryžtasi šiam pavojingam žygiui, štai ką 
rašė vienas Brooklyn lietuvis, prisiųsdamas 25 dol. 
auką: „Aš žinau, kad jūs Atlanto nenugalėsite. 
Pakilkite iš New Yorko, nuskriskite kur miesto 
kaminų jau nematyti, išpilkite benziną ir grįžkite 
namo - aš ir mano draugai būsime patenkinti".

Pabaigus lėktuvo paruošimo darbus ir turint 
visą glėbį neapmokėtų sąskaitų, buvo nutarta 
ruošti paskutinę aviacijos dieną bei lėktuvo

(NufeeZūi į pu^L.6 )
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krikštynas. Per šias krikštynas Bellanca lėktuvo jau 
nebeužteko, kad paskraidinus visus norinčius iš 
oro pamatyti Chicagą. Teko nuomuoti didesnį 

vakaro vežiojo keleivius. Krikštynų dalyviai, kurie 
skraidė ar matė kaip lakūnai valdo lėktuvą, 
pradėjo tikėti, kad jie tikrai pasiryžę tam rizikin
gam ir pavojingam žygiui. Lėktuvas atrodė 
imponuojantis, gi Dariaus sugalvotas ir ryškiomis 
spalvomis nudažytas lėktuvo vardas Lituanica 
visuomenei patiko ir buvo mielai priimtas.

Lėktuvo krikštynų metu buvo surinkta 
stamboka pinigų suma, deja jos vis dar neužteko 
visoms sąskaitoms apmokėti. Tik per atsisveikini
mo vakarą, kuris įvyko Chicagos - Bridgeport 
Lietuvių auditorijoje, po geros vakarienės Dariaus 
ir Girėno draugai bei skridimo entuziastai galuti
nai užbaigė skridimo finansavimo darbą, atpalai
duodami lakūnus nuo sunkios ir įkyrios skolų 
naštos.

Atsipalaidavus nuo finansinių rūpesčių, lakū- 

dalis Chicaga - New Yorkas turėjo būti pradėta 
galimai greičiau, nes artėjo vasara ir patogiausias 
laikas transatlantiniam skridimui.

Prieš pradedant skridimą, Darius atvyko į 
konsulatą ir paliko savo garsųjį testamentą: „Mes

kad jie stengsis išskristi iš New Yorko (1933 m.) 

lietuviai švęs parodoje savo šventę. Lakūnai savo 
duotąjį žodį išlaikė .

Chicagoje Lietuvių dienos karalaite „Miss 
Lithuania" buvo išrinkta Ievutė Pauliukiūtė 
(vėliau žinoma kaip ponia Rockefeller). Jai ir 
šešioms palydovėms Chicagos burmistras atsiuntė 
puošnius atvirus automobilius važiuoti į parodą. 
Kai lietuvių eisena pajudėjo iš konsulato ir 
garsiąja Michigan Avenue vyko į parodą atidaryti 

konsulo New Yorke Povilo Žadeikio gavau šio 
turinio telegramą: ,,šiandien 5 valandą ryto 
Lituanica laimingai pakilo ir išskrido Kauno link".

Apie Dariaus ir Girėno išskridimą parodos 
dalyviams pranešė Bronius K. Baldtis, Lietuvos 
įgaliotas ministeris Washingtone, atvykęs į Chica- 

įsivaizduoti su kokiu entuziazmu ir džiaugsmu 
buvo sutikta ši žinia. Parodos dalyviai spietėsi apie 
estradą, norėdami gauti smulkesnių žinių apie 

spauda popietinės laidos pirmuose puslapiuose 
skelbė šio istorinio žygio pradžią. Nepalankus 
tautinėms grupėms Chicagos dienraštis Chicago 
Tribune patalpino vedamąjį, išbardamas mūsų 
lakūnus, kad jie išskrido neturėdami oficialaus 
leidimo transatlantiniam skridimui.

no. Jame svečiavosi generolo Balbo lakūnų 
eskadrilė, dieną prieš tai atskridusi iš Italijos. Italų 
lakūnai, sužinoję apie Dariaus - Girėno žygį,

Nors pakilimo metu sąlygos buvo palankios, bet 

ti.
Vėliau, kai mūsų apskaičiavimu lakūnai buvo 

nuskridę apie 1500 mylių, Associated Press 
pranešė, kad, pagal gautus meteorologinius pra
nešimus, Atlante išsivystė vidutinio dydžio audra, 
kuri gali nulemti šio skridimo pasisekimą, ši žinia 
smarkiai sukrėtė skridimo entuziastų nuotaiką. 
Vieni jų tvirtino, kad galimybės Lituanikai perskris
ti Atlantą yra menkos, kiti gi reiškė nepalaužiamą 
įsitikinimą, kad Darius ir Girėnas yra pilnai 
pasiruošę kovai su Atlanto audromis. Panašios 
nuotaikos vyravo ne tik Chicagoje, bet ir kitose

Sekančią dieną Reuter žinių agentūra paskel
bė trumpą pranešimą, kad Rytprūsiuose prie 
Soldin miestelio miške atrastas dar neišaiškintos 
kilmės lėktuvas. Kadangi jokių žinių apie lakūnus 
neturėjome, kilo įtarimas, kad Rytprūsiuose 
siautusios audros auka galėjo būti Lituanika, tuo 
labiau, kad jos skridimo linija atitiko geografinei 
krypčiai. Suteikus Associated Press lakūnų ir 
lėktuvo atpažinimo detales, už kelių valandų buvo 
gautas šios tragiškos žinios patvirtinimas. Gili 
gedulo skraistė apsiautė Amerikos lietuvius. Jie 
didžiavosi Atlanto nugalėjimu ir liūdėjo, kad tas 
nugalėjimas baigėsi tragedija, įvykusia taip arti 
prie Lietuvos sienų.

JAV spauda pirmuose puslapiuose talpino 
lakūnų užsibrėžto žygio kelią, nurodant tragedijos 
vietą. Chicago Tribune, kuris vakarykščioje

12 AR TU TAI TIKI?

Aiškindamas Mortai apie šitą gražią ateities 
viltį, Jėzus dar paklausė: “Ar tu tiki tai?” Tasai 
širdies ištyrimo klausimas paliečia mus visus 
šiandien. Jei mes parodome tikrą tikėjimą į 
Dievo pažadus, tai mūsų širdys bus išlaisvintos 
nuo sielvarto ir didelio liūdesio tada, kai mirtis 
atima mūsų mylimuosius. Jei tikime, tai galime 
žinoti, kad jie nebuvo atimti ant visados, nes 
ateis palaimintas sugrąžinimo laikas, tada, kai 
mirusieji bus pabudinti iš mirties miego. Kalbė
damas apie Lozorių*Jėzus pasakė į savo mokyti
nius: “Aš einu jo pažadinti iš miego”. Atsiminki
me, kad Jėzus žadėjo ateiti antrą sykį ir pažadinti 
iš mirties miego visus, už kuriuos jis mirė. Jo 
auka permainė mirtį nuo amžino sunaikinimo į 
ramų miegojimą, iš kurio mirusieji bus pabudinti.

AR I§ TIKRŲJŲ TAI BUS TIKROVĖ?

Apie prisikėlimo viltį buvo taip daug nesusipra
timų, kad daugelis nebeįstengia priderančiai 
suprasti, ką tai reiškia pasaulio žmonėms. Bet 
nebereikia turėti jokių neaiškumų tuo klausimu, 
nes Jėzaus aiškiai pasakyta, kad tas Dievo 
pažadas bus žodiniai arba literiniai įvykdytas. 
Pavyzdį turime prisikėlime Lozoriaus. Išdėstęs 
Mortai didžiąją tiesą apie visuotinąjį prisikėlimą 
ir pasakęs aiškiai, kad “paskutinėje dienoje”, tie, 
kurie bus pabudinti ir tikės į jį, nebemirs per 
amžius, jis nuėjo pas jos brolio kapą ^pavartoda
mas dieviška galybe, pašaukė jį išeiti iš mirties.

popierėlio Dariaus ranka rašytas ir taisytas 
rašinys, nedarąs jokio formalaus dokumento 
įspūdžio, bet jo turinys ir dvasia tikrai atvaizdavo 
skridimo tikslą - pasitarnauti Lietuvai, sukeliant 
priaugančios jaunosios kartos eilėse troškimą 
dalyvauti drąsesniuose bei rizikinguose žygiuose, 
šis Dariaus testamento originalas, kartu su kitais

šventė. Iškilmėms pasibaigus, jie buvo pristatyti 
,Miss Lithuania" ir jos palydovėms. Vėliau mūsų 

gražuolės, italų lakūnų lydimos, svečiavosi italų,

skelbė lakūnų biografines žinias ir jų transatlanti
nio skridimo tikslą - išgarsinti nedidelės Neprik- J. Gramontas

Aero klubo pirmininkui Kaune.
Po kelių dienų, giminių bei draugų palydėti, 

lakūnai išskrido į New Yorką.
Chicagoje tuo metu vyko Pasaulinė paroda. 

Kai kurios valstybės pasistatė parodoje savo

šių ryžtingų, drąsių lietuvių lakūnų vardus į idėjai 
pasišventusių didvyrių eiles.

teigiamo atgarsio visuose pasaulio žemynuose,

į konsulatą savo atstovą

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirta' 
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.

dalyvauti parodoje, tačiau stambios išlaidos, 
surištos su pavilijono statyba bei jo įrengimu, 
buvo sunkiai pakeliamosA neseniai atsikūrusiai 
Nepriklausomai Lietuvai - dalyvauti parodoje
nuosavu pavihjonu buvo atsisakyta. Kyztingi 
vietos lietuviai reikalavo ir gavo iš parodos

kur plačiai skambėjo Lietuvos ir jos sūnų, 
pasiryžusių nugalėti Atlantą, vardas.

Konsulato telefonai veikė be paliovos, atsa
kinėjant į įvairius paklausimus apie skridimo 
organizavimą ir jo eigą. Associated Press žinių 
agentūra atsiuntė
surinkti smulkesnių žinių apie lakūnus. Visą naktį 
ir sekančią dieną teko budėti ir atsakinėti į 
nesibaigiančius klausimus.

Neturėjome jokių žinių kaip vyksta skridimas. 
Radijo Lituanica neturėjo. Buvo maža vilčių, kad 
laivai Atlanto vandenyne pamatytų lėktuvą, nes 
lakūnai pasirinko šiaurinį mažai vartojamą laivų 
kelią. Ar skridimas pasiseks, ar mūsų lakūnus 
laukia panašus likimas, kurio sulaukė jau daugelis 
drąsuolių, bandančių pasekti garsaus lakūno 
Lindbergh pėdomis? Vandenyne siaučiančios 
audros buvo svarbiausios kliūtys nugalėti Atlantą.

Prisimenu, kai į konsulatą atvykęs jaunas lietuviu
kas su suamerikietinta pavarde argumentais bei 
dokumentais įrodinėjo, kad ir jis esąs lietuvis, 
nors jo lietuvių kalba ir silpnoka.

Užuojautos ir pasididžiavimo pareiškimai 
plaukė iš visų Amerikos lietuvių kolonijų. Buvo 
gauti nauji pasiūlymai organizuoti sekantį transa
tlantinį skridimą, tvėrėsi komitetai statyti lakū
nams paminklus, padidėjo eskursantų skaičius į
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Visi geri lietuviai privalėtų savo narni

dieną. Buvo sutarta su išvykstančiais lakūnais,

Lietuviu Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas
KASOS VALANDOS:

Marquette Parke;
2422 W. Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

Treč. 12:00 - 6J00 
Sešt. 10:00 - 12;oo

MOKA:
Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Bankai ir Savings &
Loans moka 5 1/4 iki 5į%

CICERO:
1445 So. 50th Ave. Ketv. 3^00 - 6.00
Cicero, IL. 60650 Šešt. 10:00 - 12*00
Tele. 656-22ol

Burr Ridge (Prie Lemonto);
475 Frontage Rd. Ketv -Burr Ridge, IL. 60521 K ‘ ’ 1-°° " 6,00
Tele. 887-0757

f, . ■ —!!= , ,   "... 11,  ■- 1 -

SKOLINA:

Tik savo nariams, žymiai 
geresnėm sąlygom negu 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

KIEKVIENA SASKAITA 
APDRAUSTA IKI $100,000.
......■■■■- ■■ g

ninku išvykos į Dariaus - Girėno tėvynę. Atgijo 
laiko dulkių apneštas nuoširdus Amerikos lietuvių 
patriotizmas ir sumažėjo vietiniai politiniai ir 
ideologiniai nesusipratimai. Senojojoje Prūsų 
žemėje pralietas lakūnų kraujas nešė ir dabar neša 
sodrų tautinį vaisių, paremtą Dariaus ir Girėno 
garbingu žygiu bei jų tragišku laimėjimu.

(iJ Tzchn. lodŽ-io M..2, 1983)
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SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ

Chicagoje Sandaros Rudeninė gegužinė 
įv^flks spalio 2 dieną , sekmadienį, 
Vyčių salėje ir darže. Maždaug tuo pat 
laiku, kai Sandaros organizacijai sueina 
69 metų veiklos sukaktis.

Gros Gintaro orkestras.
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VOK

Nuo

737-8600 aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mumj

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA-EVANS

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J. Andriaus sudarytą Lietuvos 

žemėlapį, išleistą Devenių Kultūri
nio Fondo, kaina $6.00 + .65 c 
(persiuntimo išlaidoms padengti) 
galima įsigyti siunčiant užsakymus 
šiuos adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS 
FONDAS

P. O. BOX 10782
ST. PETERSBURG, FL. 33733 4627

Laidojame iš 
2424 W. 69th Street

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2S33 West 71«t Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1 410 South 50th Avenue, Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikite Automobiliam* Statyti

kurį sudarė A IŠGIRDĄS GUSTAITI; 
Išleido Lietuvos Šiaulių Sąjunga Trem
tyje ir Lietuvių Istorijos Draugija. 
Kaina tik 10 dolerių, o persiunčiant 
brangiau.
Leidėjų adresai Chicago, 
2417

6547

Ill inois’
W. 43rd Street, tel. 312-376-0551 

ir
So.Washtenaw Ave
(312)- 776 - 3209

************************************

“Nebijok žaibų, 
nei vėtrų"

Birutės Kemežaitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift International”

6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

K

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

SOUTH HERMITAGE AVE .

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes, 
jame Jums už 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ąteityje

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenu« 

Chicago lllino<š 6OK.T/ 
Phone 254 4479 n

■ ir 8929 So įtariem Avė..
Bridgeview, Illinois HO455 

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo., III 60629 ® Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki
$ 100,000

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°> ,lhno,s
SavZnzuhcu JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

WITH RERAVMCMT 
TO FIT V OUR IMCOMt

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sa ulartyl

Z2D WEST GERM N K ROAD

.? p s i for
H ;,U

AT OUR LOW RATES

p»

Qui f

OUR SAVINGS
CERT’FiCA^ES

EARN UP TO

Mutual Federal 
Savings and Loan

HOURS.

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905


